
 

 

 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO PAGANI 

C.so E. PADOVANO – uffici amministrativi Piazza SANT’ALFONSO 

Tel/Fax 0815150347 - 84016 PAGANI                     

saee102002@istruzione.it – Cod. Fisc. 80030340659  
PEC: saee102002@pec.istruzione.it 

Sito Web www.primocircolopagani.edu.it 

 

  All’Albo 

Al sito 

Agli atti 

 

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE DEL 

PERSONALE DA IMPIEGARE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “Esploriamo il Mondo 

con Le Lingue e le Scienze” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università- Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-  Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - (D.M. 65/2023) 

 

 

CUP: D44D23002700006 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31779 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”.  

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”;  

     

mailto:saee102002@istruzione.it
mailto:saee102002@pec.istruzione.it




 

 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al rafforzamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al divario 

di genere, , nonché per lo sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone 

pratiche, iniziative, anche extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo grado volte a stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e digitali, azioni di informazione, 

sensibilizzazione e formazione rivolte alle famiglie superamento dei divari di genere  

VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.65 del 12/04/2023 dispone che le attività, 

“[…]mirate alla realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 

di orientamento STEM  

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le 

azioni di Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023; 

 

VISTO il Verbale del Collegio dei Docenti n.4 del 27/11/2023 delibera n.26 di adesione al Progetto 

“Esploriamo il Mondo con Le Lingue e le Scienze” D.M.65 

 

 

VISTO Il Verbale n.3 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023 delibera n.13  di adesione al Progetto 

“Esploriamo il Mondo con Le Lingue e le Scienze” D.M.65.”; 
 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Esploriamo il Mondo con Le Lingue e le Scienze” 

inoltrata in data 06/02/2024 con codice identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-31779; 

VISTO l’accordo di concessione firmato il 05/12/2023 ed assunto al prot. Nr 1727 del 06/01/2024  

tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica Direzione Didattica Statale 1° 

Circolo PAGANI, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Esploriamo il Mondo con Le Lingue e le Scienze che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per le Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) PNRR-Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

di cui al prot.n. 341 del 06/02/2024 

 



 

 

 

 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Rocciolo Ermelinda ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico 

presso questo Istituto; 

 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot n.3174 del 04/10/2024 

 

VISTA la necessità di individuare personale da impiegare nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Di avviare le procedure, mediante selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 

la selezione di personale da impiegare per l’attuazione Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
MISSIONE 4: Istruzione E Ricerca nell’ambito del Progetto “Esploriamo il Mondo con Le 

Lingue e le Scienze”  CUP: D44D23002700006 – CNP: M4C1I3.1-2023-1143- P-31779 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in Albo e amministrazione trasparente 

 

Ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto, il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Rocciolo Ermelinda 

  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Rocciolo Ermelinda 
 


		2024-10-17T12:15:40+0200
	ERMELINDA ROCCIOLO




